¹²⁵ Il principio (sul quale, più diffusamente, v. *supra*, Capitolo secondo, § 3) è desumibile dalla lettura congiunta di due passi contigui:

D. 18.4.14.1 (Paul. *l. 14 ad Plaut.*): *'Si hereditas venierit, venditor res hereditarias tradere debet: quanta autem hereditas est, nihil interest'*

D. 18.4.15 (Gai. *l. 10 ad ed. prov.*): *'Nisi de substantia eius adfirmaverit'*

2.2. L'esonero dalla garanzia per vizi

Come la garanzia per evizione, anche la garanzia per vizi è espressamente esclusa:

D. 21.1.33.pr (Ulp. *l. 1 ad ed. aedil. curul.*): *‘Proinde Pomponius ait iustam causam esse, ut quod in venditione accessurum esse dictum est tam integrum praestetur, quam illud praestari debuit quod principaliter venit [...] Sed hoc ita, si certum corpus accessurum fuerit dictum: nam si servus cum peculio venierit, ea mancipia quae in peculio fuerint sana esse praestare venditor non debet, quia non dixit certum corpus accessurum, sed peculium tale praestare oportere, et quemadmodum certam quantitatem peculii praestare non debet, ita nec hoc. Eandem rationem facere Pomponius ait, ut etiam, si hereditas aut peculium servi venierit, locus edicto aedilium non sit circa ea corpora, quae sunt in hereditate aut in peculio [...] Puto hanc sententiam veram, nisi si aliud specialiter actum esse proponatur’.*

L'esonero è prevista da un passo ulpiano, tratto dal commentario all'editto degli edili curuli, che si occupa dell'estensione della garanzia agli accessori del bene compravenduto (*‘quod in venditione accessurum esse’*); in esso il giurista severiano aderisce alla tesi di Pomponio secondo cui le disposizioni dell'editto curule in materia di garanzia per vizi non trovano applicazione relativamente ai cespiti ricompresi in un peculio o in un'eredità (*‘locus edicto aedilium non sit circa ea corpora, quae sunt in hereditate aut in peculio’*). I singoli cespiti, infatti, non stanno in un rapporto di bene principale/bene accessorio con la *universitas* che li comprende (*‘quia non dixit certum corpus accessurum’*).

La *ratio* dell'esonero è, anche in questo caso, da rinvenirsi nella circostanza che la vendita della *hereditas*, come quella del peculio, non è semplice una vendita in blocco: come non è dovuta alcuna garanzia sulla quantità dell'*universitas* compravenduta (*‘quemadmodum certam quantitatem peculii*

praestare non debet), così parimenti non è dovuta alcuna garanzia sulla qualità delle *res* che la compongono (*ita nec hoc*).

Come già in materia di garanzia per evizione, la giurisprudenza fa salva la possibilità per l'autonomia privata di convenire, in deroga alla regola generale, l'applicazione del regime edittale a singoli cespiti della *hereditas* compravenduta (*nisi si aliud specialiter actum esse*).